Narra Iustino come lo regno degli Assiri fo principiato da Nino, el qualle morendo lasciò Nino suo figliuolo successore, ma perché era ioveneto et di poco pretio, Semiramix sua madre, valentissima dona, mutò secho habito e finse lei esser Nino et Nino cresciute in le camere tra le femine et simel vita tenero li suo descendententi fina a Sardanapalo; non si lasciavan veder a suoi subditi, ma davano risposte a le loro dimande per interposte persone.

Arbato, che era prefecto di Media et homo di grande animo, propose di vollen veder costui et venne in Babilonia et, cum mezanità de alcuni soi amici, obtene d'intrare al re Sardenapallo; et intrato trovò il re in camera in habito feminille et, non disimulando il suo mestiero per la venuta d'Arbato, fillava con le altre donne, et portiva a loro la pessa che dovevano fillare. Arbato nottò la sua molicie et sua vita et deliberò non vollen più servire a un signor el qual piu tosto volleva esser femena cha homo e re. Et ritornato in Media fu con li soi amici et messessi in via con li exerciti e vene contra el re il qualle ricordandossi di esser re, con quelli che poté metter in ordine benché fosseno pochi et mal composti, se li fece contra et non potendo resister ritornò nel luoco suo usato e qui brusò tute le sue più care cosse e poi si amazò, in questo sollo mostrando animoso, in tuti li altri suo facti villissimo et da nulla. Arbato occupò subito la signoria in la qualle per molti anni durò felicemente per i suo desendenti perfino ad Astrages, ma la ridusse in Media ad Astragex, e li finì; et tolsella Ciro et transdussella in Persia, come a luoco e tempo si farà mentione di lui.

Giustino, Historiarum Philippicarum T. Pompeii Trogi Libri XLIV I, I-II.

I, XVI, 42 Dai qual sentiron poi tormente e pene
(dai quai sentiron poi tormenti e pene)

Laio fu figliuolo di Labdacho re di Tebe et hebe per moglie Iochasta figliuola di Creontha et trovò che suo figliuolo lo dovea occidere. Siché Iochasta parturì poi un figliuolo e lui comandò ch'el fusse butato in un boscho a le fiere. Lo messo lo portò e forolli li piè e missello a piè d'un rovere. Advenne che uno Polibio lo trovò et tolsello e alevollo e messelli nome Edipo. El puto, essendo già facto grande, sentì come non era figliuolo di Polibio e però deliberò di vollen trovare el padre et fo li dicto che se gli andasse a fori trovarebe el padre; costui che era voluntaroso di trovarlo andò a fori et ionto trovò la città in romore et in discordia et le parte erano a le mane et acostatossi a una de le parte et in quella meschia ignorantemente occise il padre. Et non conosciuto dai cittadini **se non** per vallente et virille iovane, con loro favore sposò la moglie di colui che havea occiso la qualle era Iochasta sua madre, et di lei hebe IIII figliuoli, sichè Laio suo padre volse fugare el malle et inbatesse al pegio. Poi quando Edipo sepe il malle grande che facto havea verso el padre et la madre, lui